loquentem recta, rex diligito. ¹⁴ Nuncii ex candescentiæ regis sunt nuncii mortis; sed vir sapiens expiabit eam. ¹⁵ g ¹⁵ In lucida facie regis vita est, ejusque benevolentia est velut densa nubes pluvia ferotina. ¹⁶ Comparate sapientiam; o quam melius est auro effosso; & comparate prudentiam, optatius argento! ¹⁷ Agger rectorum est recedere à malo; conservat h se ipsum, qui custodit viam suâ. ¹⁸ Ante contractionem superbia; & ante lapsum alti sunt spiritus. ¹⁹ Melius est submissum esse spiritu cum mâluetis, quam partiri spoliū cum superbis. ²⁰ Qui attendit ad verbum, consequitur bonū & qui cōfidit Jehovæ. o beatum illum! ²¹ Sapiens animo vocandus est prudens, suavitas autem labiorum addit disciplinam. ²² Scaturigo vitæ est intelligentia k pofidentis ipsam: at eruditio stultorum, scaturigo stultitiæ. ²³ Animus sapientis intelligenter moderatur os suū, & per labia sua addit disciplinā. ²⁴ Uti favus mellis sunt sermones amœni; res dulcis animæ, & sanans l ossa. ²⁵ Est via que videtur recta in cōspectu hominis, cujus finis est m via multiplex ad mortē. ²⁶ n ²⁶ Ipse molestus molestiam affert sibi; nam reflectitur in ipsum os ejus. ²⁷ Vir nequam effudit malum; ejusque labiis insidet, velut ignis adurens. ²⁸ Vir o perveritatis deditus immittit contentionem, & susurro disjungit ducem. ²⁹ Vir p violentus pellicit proximum suum ut deducat eum q viâ iniquâ: ³⁰ Connivens oculis suis connivet dum cogitat res perverfas; concidens r sermones suos, perficit malum. ³¹ Corona sornatissima est canities, qua in via justitiæ invenitur. ³² Melior est longanimis robusto; & qui dominatur t in animum suum, eo qui capit civitatem. ³³ In gremium conjicitur fors: à Jehova autem est tota ratio ejus. ¹³⁰

²² i. omnia tura minuitur mortem. ⁸ *Heb. in luce facti.* ¹³ i. quum placido & sereno vultu jucundog; respicit. ¹⁴ i. non tantum vitam servat, sed etiam omnibus bonis ad saturitatem cumulat. ¹⁵ *Supr. 3. 14.* ¹⁵ i. velut in loco circummunito, aggesto, tuto; edicoque verfantur, qui cavent à malo: metaphora. ^h *Heb. animam suam.* ¹⁶ i. qui se continet in isto aggerere. ⁱ *Heb. altitudo spiritus. Sup. 1. 2.* ¹⁷ i. humiliter se gerere, ut qui ab hoste victi & sub jugum missi sūt. ¹⁸ i. inolescere, seque elatē getere, ut quum milites victoria parva patiuntur prædam. ¹⁹ ut sequente membro ostenditur. ²⁰ i. facundia si ve eloquentia permagna est ad prudentiam accessio, quo alios in prudentia vir bonos & sapiens informate possit. ²¹ i. intelligentia subsidio eloquentiæ adjecto exposita, vitam cōservat suis discipulis, & contra. ²² *Sup. 13. 14.* ^k *Heb. domini i. fuis, id est intelligens: simile su. 1. 17.* ²³ ac proinde mortis. ²⁴ i. sermones pii sunt jucundi, utiles, & necessarii animæ, & corpori. ¹ *Heb. os.* ² *Sup. 14. 12.* ^m *Heb. via.*

ⁿ *Heb. anima molesti.* ²⁴ i. qui res molestas aut temerè, aut improbè loquitur. ²⁵ i. molestus sermo in ipsum recedit, metonymicè. ²⁶ i. malignus & maledicus. ²⁷ i. omnibus artibus pervertit viam perficiendi mali: metaphora à cuniculariis. ^b *Heb. perverfitatum.* ²⁸ i. em status, exploator, qui captat rumores quos auribus amicorum insurre: ad inflammandas lites. ²⁹ supple à popularibus vel subditis suis: pro eo quod est, in republica exitiofas dissensiones excitat: eclipsis reat: ut Levit. 21. 4. ³⁰ i. principem resp. primarium, summum, ut infr. 17. 9. & Psalm. 55. 14. ³¹ i. omnes juris, æqui & boni, leges perfringens: quo sentu violentia ferè accipitur, ut Gen. 6. 11. ^p *Heb. violentia* ^q *Heb. non bona.* ³² descriptio improbi, de quo superioriè versu, à signo oculorum & à sermones quos accommodare dicitur ad consilia sua pessima, donec perfecerit. ³³ i. non aperte explicans consilium suum; sed dolose ea tantum in medium affertens, quæ ad perducendo homines judicat profutura, & studiose amuratis contraria. ^r *Heb. labia sua, metonymicè.* ^s *Heb. ornatus.* ³⁴ i. que p e & justè vitam tranfigit; non autè omnis canities p omiscuè. ^t *Heb. in spiritum suum.* ³⁵ i. inhi est tam fortunatum iudicio hominum, quam quum fors in gremium aut urnam conjicitur: fortuitus enim videtur eventus fortis: attamen ne fors qu dem ipa casu fortuito contingit; sed Deus infinita providentia sua quequid fortè accit, sigillatim disponit. ³⁶ id est, singularis singularum reum dispensatio, quam infinita Dei providentia in infinitum tibus omnibus adhibet singularitèr.

CAP. XVII.

Pacis & prudentia bonum Deo probata explicatur; malignitas & contemptus pauperum condemnatur; propagatio generis, dignitas incorrupta, charitatis officia, reprehensionum effecta, vitatio stultorum, maleficorum, rixosorum, injustorum, & insipientium, certorum amicorum comparatio, lusingosorum, perverforumque declinatio; generis depravati, tristitia, corruptio nis, temeritatis, injustaque r. prebensionis malum, & modestia bonum narrantur.

+ est dative, vel ut dicitur Gen. 1. 2. v. 2. dicitur Insuper. 9. 20. 11.

Supr. 15. 17. id est, lautissimorum epularum locus, ac vino abundantium, quo invalescente contentiones fervent. Heb. maclatio-nibus contentio-nis. i. prudentia in-fimos extollit. summo vero de-jicit impruden-tia. ut sup. 10. 5. i. hereditatem cum fratribus ad-dit, filii pudefa-cientis loco. i. omnia pro-bant homines arte, preterquam hominum men-tes; quas unus Deus scrutatur: Jitmeja 17. 9. & 10. Heb. labium molesta. Heb. vit falsi-tatis. Heb. arumna. Supra 14. 21. Heb. non inno-cens erit. Exod. 20. 7. Heb. filii filioru. si homo nihil, inquit, elegan-tes sermones & libero homine dignos inique ferre solet, quan-to magis vir in-genuo & libera-li animo sermo-nes illiberales & vanos odisse debet? vel si il-lum dedecent sermones boni, quanto magis hunc mali? Heb. labium: sic deinceps. Heb. fa. sitatis. i. munus cor-ruptionis in constuprandis judiciis gratio-sissimum est apud avatos judi-ces; ac proinde facit, ut qui judicium corrumpit, optatum suum consequatur. Heb. lapu gra-tia. Heb. domini sui: sic supr. 1. 19. i. ad quemcu-que finem mun-9 corruptionis oblatum sit, is succedit ex sen-tentia animi. i. qui defec-tiones & offensas partium inter ip-sas dissimulat, is optimus est amicitiarum con-servator & con-ciliator. i. recordado reficiat & offensiones instaurat. ut sup. 16. 28. i. Heb. percutere. i. carnifex, aut quisquis est administer judicioru Dei in stultum non res-picientem plagis. i. satius fuerit in hoc quam in illud incidere: de gravitate autem periculi ab urbis, vide 2. Sch. 7. 8. Hofch. 13. 8. i. perinde facit ac si ora stagnorum & emissaria referat: quibus exundet aqua, & abripiat quosque obvios: neque de integro obturandi & coercendi aquas facultatem habet. i. fundatur, & exundet latus, quasi dicat, principii obsta. Heb. justificat. Heb. improbat. quasi dicat, nihil prodest stulto, imò miserum est mani-bus plenis esse, & animo nullo, aut planè vacuo: indigno est bonis, qui dedigna-tur sapientiam, i. emetgit vis amicitie illius germanæ, quæ prius secundis rebus non fuerat explorata. Heb. deficius corde. ut sup. 6. 1. & 11. 15. i. levissimè, non expectans dum cogetur ab amico suo ut fidejubeat. i. auctor contentionum & inflammator rixosus diligit omne malum, quò nullum malum non oriat ex contentionibus. Heb. exaltat. i. quo magis procurat, ut dissuatur & dissumpanit amicitie, contentionibus excitatis, eo majorem januam nequitiæ & defec-tionis aperit. Heb. invenit. i. bene afficit hominem totum, adeò salubris est. i. etiam intima & v. lenissima corrumpit. i. sive litigator dans munus depromum è sinu suo, si ej dex accipiens. i. ipse vultus sapientis constans & placidus index est sapientiæ. i. oculi ipsi stultorum inconstantes & vagi sunt, adeò ut animorum insta-bilitatem indicent, & vacuitatem sapientiæ.

11 Melior est buccæ cibi sicci, quicquid est tranquillitas; quam domus plena a maclatis animalibus, in qua sit contentio. 22 Servus intelligens dominatur in filium pudefacientem, & inter fratres partitur possessionem. 3 Fusorium vas argento adhibetur, & catinus auro: qui autem probat corda, est Jehova. 4 Maleficus attendit ad sermonem molestum, & fallax aurem advertit ad linguam dærumnosam. 5 Qui subsannat pauperem, probro afficit opificem ejus; qui delectatur calamitate, e non impunis erit. 6 Corona senum sunt nepotes, & ornamentum filiorum sunt patres ipsorum. 7 Ingratus est stulto g sermo excellentiæ, multò magis ingenuo sermo h vanus. 8 Velut i gemma gratissima est munus in oculis k dediti ei; quocumque spectet, prosperatur. 9 Qui tegit defec-tionem, quærit dilectione: qui verò 10 renovat rem, disjungit 11 ducè. 10 Urit increpatio prudentem, magis quam si l percutias stolidum centies. 11 Tantùm rebellionem quærit malus: tãdem 12 nuncius crudelis mittetur in eum. 12 Occurrat urfa orba in virum, ac non stolidus in stultitia sua. 13 Qui reddit malum pro bono, non amovetur malum à domo illius, 14 Laxat aquas, qui est caput contentio-nis: quare antequam 15 sese immisceat, litem ipsam desere. 15 Qui m absolvit improbum, & qui n con-demnat justum; abominationi Jehovæ sunt æquè ambo. 16 Ecqua re pretiũ est in manu stolidi: ad possidendum sapientiam? at deest animus illi. 17 Omni tempore diligit, qui amicus est; & frater in angustia 17 enascitur. 18 Homo o demens 18 complodit manum, spondens sponsonem 19 ante amicum suum. 19 Diligit defec-tionem, qui diligit jurgiũ: p 20 ampliat januã illius, qui quærit fracturam. 20 Perversus animo nõ q consequetur bonum, & versutus lingua sua incidet in malum. 21 Qui gignit stolidum, gignit ad mærorem sibi; neque lætaturus est pater stulti. 22 Animus lætus 22 benè medicinam facit, spiritus autem fractus exsiccat 23 ossa. 23 Munus è sinu 24 improbus accipit, ad pervertendum itinera juris. 24 Adest faciei prudētis sapientia, 26 oculi autem stolidi vagantur ad extremitatē terræ. 25 Indignationi est patri suo filius stolidus, & amaritudini genitrici suæ.

26 Mulctare etiam justum, non est bonum; percutere ingenuos præter rectum. 27 Cohibet sermones suos r vir scitus; & 27 frigidus est spiritu, vir s intelligens. 28 Etiam stultus t quietè consistens, sapi-ens reputatur; obthurans labia sua, prudens.

C A P. X V I I I.

Obstinatorum nota, improbitatis fructus & sapi-entia, judiciorum equitas in sermonibus & pru-dentia, susurrorum pigrorumque damna, fidu-cia in Deum fructus, confidentia in divitias & temeritatis effecta, patientia & prudentia bona maximè in contentionibus, linguæ usus, pia uxoris utilitas, divitum pauperumque ratio, & amicitia necessitas exponuntur.

1 Pro desiderio quærit a cerebrosus, b o-mnibus quæ sunt 2 immiscet se. 2 Non delectatur 3 stolidus intelligentia, sed c 4 iis quæ existunt in animo ipsius. 3 Adveniente improbo advenit etiã con-temptus, & cum d ignominioso probrum. 4 Velut aquæ profundæ sunt verba ore viri præstantis enunciatã; torrens eructans, est 5 scaturigo præditi sapientia. 5 Accipere e personam improbi non est bonum, pervertere justum in judicio. 6 f Sermones stolidi ineunt contetionem, & os ejus 6 contusiones advocat. 7 Os stolidi contritioni est ei, & labia ejus tendicula g vitæ ejus. 8 Verba susurronis similia sunt verbis eorum qui sæpenumerò contusi sunt: attamen descendunt 9 in penetralia ventris. 9 Etiam se gerens remissè in opere suo, frater est h disperdenti. 10 Turris i robusta est, nomen Jehovæ; quò accurrens justus, in edito collocatur. 11 Substantia divitis est tamquam urbs k munita ejus, & tamquam murus editus in cogitatione ipsius. 12 Ante contractionem attollit se ani-mus viri: anteit verò honorem abjectio. 13 Respondenti l aliquid, quem nondum audierit; id m stultum est ei & ignominiosum. 14 Spiritus viri 10 sustentat ægritudinem i-psi, spiritum autem fractum quis attollat? 15 Animus prudentis 11 possidet scientiam, & auris sapientum 12 quærit scientiam. 16 Donum hominis n 13 in lato collocat eum, & ante faciem magnatum adducit eum. 17 14 Justus videtur qui primus est in lite sua, donec adveniente proximo ejus, per vestiget illum judex. 18 Contentiones o submovet fors, & inter robustos dirimit. 19 Frater defec-tione provocatus firmior est urbe munita, & contentiones horum sunt ut vectis arcis. 20 Fructus oris p cujusque satiatur venter ejus, proventu labiorum suorum qui s 3 satiatur. 21 Mors & vita sunt q in potestate linguæ:

Hebr. sciens scientiam. 27 id est, moderatus, continens, sedatus animo, qui non piecepti exardescit in irã, sed ab æstu animi prudenter cavet. Heb. intelligetia. Heb. silens ut Exod. 14. 14. id est, vir ab-Sciens, pervicax, in sensu animi sui cõquiescens, aliena consilia spernens, & que ab omnium cõ-sortio & communi-catione subducens, denique nihil non fastidians pie se, nihil procurat nisi prohibito. Heb. disparant. Heb. in omni essentia. 2 nimirum pro desiderio rebus æquè alienis ac-tus. 3 nimirum ce-rebrosus ille, & pervicax. Heb. revelanti-bus se cordi suo: insititivus pro-participio. 4 i. omnibus quæ ipsi veniunt in mentem. Supr. 11. 2. Heb. viro igno-munia. 5 i. os sapientis profundens & communi-cans largè sapientiam. Deut. 1. 17. e Heb. vultus. f Heb. labia. 6 i. sibi accessit malum: ut sequi-ur. g Heb. anima. 7 i. susurto apud eos quorũ petr-natur, se quam maximè abjicit, Deum & homi-nes testatur, fidè implorat, & om-nibus nervis cõ-tendit ut abje-ctissimus esse vi-deatur ad tege-n-das fraudes suas, & conciliandam fidei: ut Psalm. 10. 10. 8 i. cor ipsum transfigunt. 9 i. alter hono-rum dissipator est: propè tantũ-dem facit quan-tum helluones, nepotes, & patri-moniõrum de-coctores. b Heb. domino disperditionis. Psalm. 61. 4. & 51. 14. i. Heb. roboris. Supr. 10. 15. k Heb. roboris. Supr. 16. 18. & 15. 33. l Heb. verbum sive rem-m Heb. stultitia est ei & ignominia. 10 id est, erectum conservat, & consolatur in afflictionibus ejus. 11 id est, ita obtinet, ut eam sibi adimi non sinat ul-la ægritudine aut malo. 12 si ea amplius opus habet ad sustentandum se. n Hebraic dilatat eum. 13 id est, liberat eum ab angustia, & evchit. 14 id est, qui primus causam ad iudices defert, justam causam videtur agere, donec audiat adversarius & de lite cognoscatur; aut, si nulla se offert cognos-cendi ratio, fors litigantes dirimat, sequente versu. o Heb. cessare facit. 15 id est, fractum off-nserum ita sunt acerbissima & violentissima: quæ non citius domari possunt, quàm expugnati munita opida, aut citius frangi, quàm vec-tes validissimi. Supr. 12. 13. & 13. 2. p Heb. viri. q Heb. in manu.

16 i. ut sevetis. 16 prout quisque amat uti ea, comedet fructum
ita metes: maledicentia quidem ejus.
17 videlicet quum inde a creatione non fuerit bonum hominem esse solum, Gen. 2. 18. ordinem autem verborum evidentiae causa vertimus. // Inf. 19. 14. * Heb. robusta: ut Gen. 4. 1. * Heb. viro amicorum. 18 i. inveniuntur amici, qui plus quam fraternas amicitias colant, ut sup. 17. 17.

CAPUT XIX.

Integritatis laus, inconsiderata vita reprehensio, divitiarum pretium, paupertatis usus, falsitatis, elationisque in stolidis & servis indignitas, clementia, regia auctoritas, domestica mala a liberis & uxore obvientia, pigritia, obedientia, misericordia, liberorum institutio, cogitationum a Deo prestatio, beneficentia, reverentia Dei, fatuorum informandorum ratio, filiorum institutio falforumque testium malitia & poena exponuntur.

Melior est pauper ambulans a integre divite perverso labiis suis qui quidem est stolidus:

2 ² Aequè b cuius nō dignoscit animus quod non est bonum, ac præceps pedibus peccat.

3 Stultitia hominis pervertit viam ipsius, & adversus Jehovam indignatur e animus ejus.

4 // Substantia addit amicos multos, tenuis autem ab amico suo disjungitur.

5 // Testis falsitatum non impunis erit, & conflator mendaciorum non proripiet se.

6 Multi precantur faciem ingenui, & quisque amicus adhæret viro d munifico.

7 Omnes fratres pauperis odio habent eum; quanto magis socii ejus procul absunt ab eo: persequente verbis, non sunt ii.

8 Possidet animum, qui diligit e se ipsum; qui observat intelligentiam fest consequuturus bonum.

9 // Testis falsitatum non erit impunis, & conflator mendaciorum peribit.

10 // Non decet stolidum oblectatio, multo minus servum dominari in principes.

11 // Intellectus hominis g longanimitatem efficit eum; & ornamento est ei, præterire defectiorem.

12 // Ut rugitus leonis juvenis, est indignatio regis; ut ros autem super herbam; benevolentia ejus.

13 // Ærumnarum causa est patri suo filius stolidus, & // stilla continua jurgia mulieris.

14 Domus & substantia possessio est i patria, a Jehova autem est uxor intelligens.

15 // Dedita pigritia, quæ inijcit altum soporem; & dolosa anima esuriet.

16 Qui observat præceptum, servat k se ipsum; qui spernit vias suas, supplicio affectus morietur.

17 Mutuat Jehovæ, qui gratiose largitur tenui; & beneficium ipsius rependet ipsi.

18 Castiga filium tuum, dum est spes, & l ad

* Heb. integritate sua.
1 Eclipsis contrarii supplenda ex comparatione membri comparati oppositi: vide Gen. 33. 10.
2 i. quemadmodum sibi malè consulit qui non respicit ad pedes, ut discernit iter commodum ab incommodo: ita etiam peccat, qui animo inconsiderato fertur non secernens bonum a malo: cujus inconsiderati animi consequentia exponitur vers. seq.
3 i. non sibi, sed Deo attribuit casum tuum: ut qui inconsiderate offendit, arguit lapidem.
4 Heb. in ig. o. are animam non bonam.
5 i. non sibi, sed Deo attribuit casum tuum: ut qui inconsiderate offendit, arguit lapidem.
6 Heb. cor sic de recipit.
7 Sup. 14. 20.
8 Inf. v. 9.
9 Heb. domi.
10 i. tam negligunt quam si odissent: ut Deu.
11 i. quantumvis illos verbis & precibus sollicitet.
12 pura qui ante fuerant, q. d. nemo jam frater aut socius illius, quamvis supplicis dignatur esse.
13 i. pauper & afflicti, si amat salutem suam, non propterea animum abijciet; sed patientia possidet vitam suam Luc. 21. 19.
14 Heb. animam suam.
15 Heb. ad inveniendum. // Sup. v. 1. 8 i. stolido conveniunt flagra, ut sup. 10. 13. & servitus servo: non autem deliciarum copia, aut dominatio: quibus uti nesciunt. // Inf. 30. 12. // Sup. 16. 12. 8 Heb. prolongat iram ejus. 9 nimirum quum aut dissimulari bona fide potest, aut ex usu & necessitate futurum est: quo argumento exempla Davidis proponuntur 2. Sche. 3. 8. & 16. 10. 10 i. ethalis est illius indignatio, & vitalis benevolentia. // Sup. 16. 14. & 15. h. Hebr. arumna. // Sup. 17. 1. 11 i. virum familiamque exedit: xosa mulier, ut stultitiam lapidem. // Inf. 27. 11. i. Heb. patrum. 12 singulari modo. // Supra 18. 22.
13 i. & pigri cessantes ab officio, & fraudulenti contra officium venientes, iudicio Dei punientur. // Sup. 10. 4. & 5. & 13. 4. k. Heb. animam suam.
14 hoc verbum, quia scriptura compo situm est, ita visum est reddere.
15 i. Jehova beneficium pauperi collatum, fert acceptum sibi. 1 Heb. ad morte afficere eum: in finitima pro nomine.

perniciem ejus ne condonato animus tuus:

19 ¹⁶ Magnus esto exandescencia, condonans multam: dicens te, si eripias, deinde amplius m multaturum.

20 Ausculta consilio, & accipe eruditionem; ut sapias n tandem.

21 // Multæ cogitationes insunt animo cuiusque, sed consilium Jehovæ ipsum stabit.

22 ¹⁷ Quod summè o desideret homo, est benignitas ipsius: at melior est pauper ¹⁸ viro mendace.

23 Reverentia Jehovæ p vitalis est: ¹⁹ nam fatur prædictus ea commoratur, nec visitatur malo.

24 // Abditam habet piger manum suam ²⁰ in sua manica, etiam ad os non reducit eam.

25 ²¹ Si derisorem percutias, fatuus fiet astutus; & corripiendo prudentem, intelliget scientiam.

26 ²² Devastat patrem, fugat matrem; filius pudefaciens, & afficiens probris.

27 ²³ Desine, fili mi, ut auscultes eruditioni, aberrare a sermonibus scientiæ.

28 Testis nequam deridet jus: ²⁵ ad eò os improborum absorbet iniquitas:

29 ²⁶ Sed parata sunt in derisores istos judicia, & contusiones tergo stolidorum.

P Heb. ad vitam. 19 i. vitam præsentem & futuram agit beatissimè: ut Psal. 34. 10. & sup. 14. 26. // Inf. 6. 15. 20 i. piger ne tum quidem quum opus est maxime, manum exierit extra os manica suæ, ut operi admoveat; sed illam ad eò studiosè in ea continet, ut etiam cibum in os suum inferi patienter ferat. Manicam autem reddidimus a forma gabaræ; cujus nomen per translationem videtur manicis accommodati iconicè, hinc & inf. 2. 15.
21 i. duobus modis instituitur fatui ab alieno exèplo, verberibus improborum, & verbis documentisque bonorum. 22 i. filius sceleratus parentes evertit bonis; & eorum animos ita avertit a se, ut fugiant & exhorrescant ipsum.
23 vide sup. 10. 5. 24 i. totum te dedito doctrinæ sanctæ, ac propterea animum & cogitationem avvocato à terum sermonumque malorum consuetudine. 25 i. quod iste iudificatur jus, cetera malitia facit; quæ ipsum totum possidet, ac velut absorbet sermones ejus, ut nihil nisi iniquitatem crepent erudientique. Quamobrem illorum supplicium seq. versu exponitur.

CAPUT XX.

Ebriosorum, iras graves concitantium, pigrorum que vitia exponuntur: improborum probitatem sermone, & opere externo fingentium hypocrisis repudiatur; simplicitas coram Deo & hominibus commendatur; pigritia, falsitatis in commerciis, temeritatis, malitiæq, damna, prudentium consiliorum usus, impietatis in parentibus, subditarum opum, ultionis, falsitatis, ignorantia Dei, sacrilegiiq, mala a Deo & hominum iudicio obvientia, juventutis, & senectutis ornamentum, improborumque frangi ostenduntur.

1 **D**erisor est vinum, tumultuosus potus inebrians: ideò quisquis oberrat in eo, non sapit.

2 Ut // rugitus leonis juvenis, est terror regis; in quem furore percitus fuerit, peccaverit a in vitam suam.

3 b Honorificum viro est superfedere a lite: quisquis autem stultus est, immiscebit se.

4 Qui propter hiemem piger, non arat; mendicabit in aestate, quum nihil aderst.

5 Ut aquæ profundæ, consiliu est in c animo viri; attamen vir d intelligens haurit illud.

6 e Maxima pars hominum, prædicat quique benignitatem suam: virum autem uisque quaque f veracem quis inveniat?

7 Indefinenter ambulans in integritate sua justus beatus est, beati filii ejus post eum.

8 Rex i insidens folio judiciali, ventilat in oculis suis omne malum.

4 i. qui quantum de se prædicat tantumdem bona fide præstet. 5 i. jus dicens exsequi, ut synecdoche. 6 i. inspectionem faciens ipse, cognitionem habens, iudicium ferens, & iudicatum fieri curans, synecdochicè.

16 i. quod si videbitur condonare poenas meritis filio; salte increpa gravissimè, & indignationem prætefer in peccatum ejus, addita interminatione hæc, te si eripias, id est, ab solvas ab hac poena merito, eò gravius deinceps hoc nomine castigatum, quum in peccatum reciderit: ut Deus fecit Exod. 32. 34. m Heb. additur mulctam. n Heb. in extremitate tua. // Sup. 16. 1. & 9. 17 i. nihil est tantoperè expectandum homini, imprimis diviti, quam ut ex animo benefaciat. o Heb. desiderium homini. 18 i. divite beneficentiam denegante paupertatis specie, aut non ex animo conferente.

19 i. vitam præsentem & futuram agit beatissimè: ut Psal. 34. 10. & sup. 14. 26. // Inf. 6. 15. 20 i. piger ne tum quidem quum opus est maxime, manum exierit extra os manica suæ, ut operi admoveat; sed illam ad eò studiosè in ea continet, ut etiam cibum in os suum inferi patienter ferat. Manicam autem reddidimus a forma gabaræ; cujus nomen per translationem videtur manicis accommodati iconicè, hinc & inf. 2. 15.
21 i. duobus modis instituitur fatui ab alieno exèplo, verberibus improborum, & verbis documentisque bonorum. 22 i. filius sceleratus parentes evertit bonis; & eorum animos ita avertit a se, ut fugiant & exhorrescant ipsum.
23 vide sup. 10. 5. 24 i. totum te dedito doctrinæ sanctæ, ac propterea animum & cogitationem avvocato à terum sermonumque malorum consuetudine. 25 i. quod iste iudificatur jus, cetera malitia facit; quæ ipsum totum possidet, ac velut absorbet sermones ejus, ut nihil nisi iniquitatem crepent erudientique. Quamobrem illorum supplicium seq. versu exponitur.

1 i. vinum ita iudificatur vinolentos, ut derisores & tumultuosi fiant, itaque apud alios præbeant sese ridiculos. // sup. 19. 12. a Heb. anima sua. b Heb. honor. 2 i. quum se egentem videt, & vacuitatem solam reportat pigritia fructum; 3 i. ad eò profundè sunt hominis cogitationes, ut nemo noverit eas, nisi spiritus hominis qui est in ipso. Corinti. 2. 11. sed eas tamè rimatur, observat, recognoscit, & expiscatur prudens inf. v. 27. c Heb. corde: sic demeps. d Heb. intelligens. e Heb. multitudo hominum. f Heb. fidelitatem.

CAPUT XXI.

Potentissima Dei administratio justissimaque; inconsiderati animi, male paratum opus, improbitatis, inconstantia muliebri, invidieque damna; documentorum & judiciorum usus; inhumanitatis poena; donorum vis; injustitia, luxus, muliebrium contentionum mala cum justis administratione comparata fructibusque justitia & sapientia; superbiorum, pigrorum, improborum, mendacium, perverforumque eventa proponuntur, & omnia consilia Dei tribuuntur.

i. est quidem animus hominum instabilis, & regum ac principum incertus maxime; de quo Arrabanus optimè apud Herod. in Polymaniâ, & ceteris... i. est quidem animus hominum instabilis, & regum ac principum incertus maxime; de quo Arrabanus optimè apud Herod. in Polymaniâ, & ceteris...

1 Vini manu Jehovæ; quocumque vult, inclinat eum.

2 Unaquaque viâ suâ vir rectus videtur in oculis suis; sed perpendit animos Jehova.

3 Exercere justitiam & jus, magis dilectum est Jehovæ quàm sacrificium:

4 Elatio verò oculorû, & amplitudo animi; aratio deniq; improborû, peccatum est.

5 Cogitationes seduli, tantum emolumento sunt: omnes autem præcipitis, tantum ad egestatem pertinent.

6 Comportati thesauri lingua falsitatis; vanitas impulsæ sunt hominum quærentium mortem.

7 Vastitas improborum dissecabit ipsos, quia renuunt exercere jus.

8 Quisquis a viâ sua volubilis est, alienus est: purus autem, cujus rectum est opus.

9 Melius est habitare in angulo tecti; quàm cum muliere contentiosa, e & domo communi habitare.

10 Animus improbi desiderat malum, non gratosus videtur in oculis ejus proximus ipsi.

11 Quum mulctatur derisor, respicit factuos; & quum intelligentia imbuitur sapiens, percipit scientiam.

12 Intelligentiâ imbuit justum ad domum improbi, qui pervertit improbos in ipsorum malum.

13 Qui obturat aurem suam à clamore tenuis; etiam ipse clamabit, sed non exaudietur.

14 Donum in abdito, evertit iram; & minus in sinu; excandescitiam vehementem.

15 Lætitia est justo facere jus, contritioni verò operam dantibus iniquitati.

16 Homo aberrans à viâ intelligentiæ, in cætu vitæ expertium quiescet.

17 Vir egens erit, qui amat lætitiâ; qui amat vinum & unguentum, non erit dives.

18 Redemptio pro justo erit improbus, & loco rectorum perfidus.

19 Melius est habitare in terra deserti, quàm cum muliere contentiosa & indignabunda.

20 Thesaurus desideratissimus & unguentum est in habitaculo sapientis; stolidus autem homo absorbet illud.

21 Qui sectatur justitiam & benignitatem

id est, ipsi vastabuntur, peribuntque malo suo cum thesauris suis. d. Heb. volubilis est vita viri, eclipis, ut Gen. 9. 6. 7. supple à puritate, de qua sequentibus verbis: sic Jacobi 1. 8. 11. supra 19. 13. infra 2. 24. id est, loco importunissimo sub dio, ubi solis, ventorum, pluvie, omnibus denique cæli injuriis sit expositus. e. Hebr. idque domo consociationis. id est, flagrat invidia, & omnibus malè cupit præterquam sibi. supra 19. 25. id est, Deus judicia sua per se aut per administratos suos perficiendo in improbis, informat bonos. 11. & oblatum, & acceptum. supra 17. 8. & 18. 16. ut supra 17. 23. id est, contruet ad mortem, in qua sistere gradum & in æternum manere compelletur. 14. nimirum à sua aberratione, contritus vinculis mortis. f. Heb. egestatem. id est, quisquis sybaritarum, genio indulget, & luxuriat: ut duo exempla sequentia docent. g. Heb. oleum, ut vers. 10. id est, in malum quod justis comparatur, improbi decidunt, & quasi justorum redemptura esset, obruduntur malo: ut supra 11. 8. justis verò ab angustiis liberantur. supra vers. 9. id est, sapiens bona & ornamenta sibi abundè comparat, & conservat parca; quæ stolidus contra abigitur.

confe.

9 Quis dicere possit, purificavi animum meum; mundus sum à peccato meo?

10 Diversa pondera, diversaq; mensuræ; abominationi sunt Jehovæ æquæ utraque.

11 Actionibus suis præbeat se cognoscendum etiam puer, an purum & an rectum sit opus ejus.

12 Aurem audientem & oculum videntem, Jehova fecit æquæ utrumque.

13 Ne diligit somnum, ut non efficiaris pauper; aperi oculos tuos, satiare cibo.

14 Pessimum est, ait emtor; sed quum digressus fuerit, tum se ipsum laudat:

15 Est aurum & copia carbuncolorum pretiosa: at instrumentum pretiosissimum est labiorum scientiæ.

16 Cape vestem ejus, qui spondit pro extraneo; & pro aliena spondentem, pignerare eum.

17 Suavis est viro cibus falsitatis; sed post eam impletur os ejus scrupis.

18 Cogitationibus in consilio confirmator, & prudentibus consiliis gere bellum.

19 Revelanti arcanum, qui ambulat cum detractone; & ei qui seducitur labiis suis, ne admisceto te.

20 Maledicentis patri suo aut matri suæ; extinguetur lucerna in nigris tenebris.

21 Possessioni acceleratæ in principio, etiam fini illius non benedicetur.

22 Ne dicas; rependam malum; expecta Jehovam, & servabit te.

23 Abominationi sunt Jehovæ in diversa pondera; & lances dolosæ non sunt res bona;

24 A Jehova sunt gressus viri: homo autem quid intelligit viâ illius?

25 Tendicula est homini deglutire sacrum, & post vota requirere.

26 Ventilat improbos rex sapiens, postquam convertit in eos rotam.

27 Velut lucerna Jehovæ est anima hominis, qua pervestigat omnia penetralia ventris.

28 Benignitas & fides custodiunt regem, & sustentat benignitate solium suum.

29 Ornamento juvenibus sunt vires ipsorum; & p decori senibus canities.

30 Tumices, vulneraq; strigiles sunt pro malo, & plagæ pervadentes penetralia ventris.

1. Reg. 8. 46. Heb. lapis & lapid. Deut. 25. 11. & 14. sup. 11. & 16. 1. & inf. v. 23. i. nemo unquam sit hypocrita, aliudve lingua aut opere simulat, & aliud gesserit animo; sed inde à pueritia se totum ad veritatem & simplicitatem coponant. 2. etologia superioris veritas & simplicitas (inquit) colenda est animo & sensibus. nam Deus homini animum & sensus indidit, ac proinde cognoscit eos penitus: ut pal. 94. 7. & seq. 3. i. invigila rebus tuis, & bene erit tibi. h. Heb. malum mali: vide Gen. 9. 15. 4. i. emtor ut merces minore comparet, linguam versat & commaculat mendaciis, dicens, pessimum est tanti facere te mercedem tuâ, & tantisper (quod aiunt) aginatur dum merces auferat; profectus verò sibi mercatum suum gratulatur: sed utcumque pretiosas merces comparaverit, nihil est labiis scitis & sanctis pretiosius seq. ver. Si. militer autem de venditore dicendum est, qui itidem ut emtor, res suas pluris faciendo pretium oblatum averfatur dicēs, huius tantam rem tam parvi faceret? quam obtem seq. ver. utrumque membrum apponitur, & aurum quo emtor merces comparat, & gemmæ quas venditor pretio accepto tradit. i. Heb. digressus sibi, ut Gen. 11. 33. k. Heb. pretium. 11. i. ab eo qui leviter se immiscet negotiis alienis, & fidem suam interponit temerè, ne merito pignus exigere: nam si temerarius est in rebus suis, non sapiet in tuis; quod vulgo dici solet, Qui sibi ipsi non sapit, nec aliis sapit: vide sup. 12. 15. neque pugnat documentum hoc cum mandato Dei. Exod. 22. 26. nam illic agitur de paupere fratre propter difficultates suas domesticas mutuante; hic autem de sponfore temerario; qui si pauper est, non potest creditoribus satisfacere, ac proinde sponso illius accepta esse: vide inf. 22. 26. 12. i. primum quidem delectat virum falsitatis fructus; sed postea damnosus est & exitialis, ut sup. 9. 17. & seq. & 14. & 12. 13. i. consilia ini cum sapientibus, cave à malitiosis detractoribus, & ab imperitis futilibusque vitis. 14. i. omni prosperitate privabitur, plandè maledictus erit in hac & futura vita. 1. Heb. in nigredine tenebrarum. 15. i. celeriter comparatæ: nam non possunt opes celeriter, nisi ex vanitate comparari. 16. i. abstine ab omni vindicta, & vindictæ studio. Lev. 19. 18. 17. i. vindictam committite Deo, dicenti, mea est ultio: ut Deut. 32. 35. 18. Heb. lapis & lapid. ut sup. v. 10. 19. Heb. doli. 20. Heb. ornamentum juvenum. 21. Heb. de ostio continendunt equis strigosis destinguendis, & cogendis refractariis strigiles, calcari, & alia ejusmodi adhibentur: ut supra 10. 15.

18 i. præstat & superat sapien-
tia robur: ut Ec-
clesiastæ 9. 14. &
duobus sequen-
tibus.
19 i. qui superbe
facit, dignus
est cui publica
superbiæ nota
inuratur. Hanc
autem interpre-
tationem, ex fi-
de antiquissimi
codicis manu
scripti de biblio
theca illust.
Principis Pala-
tini electoris
amplexi sumus.
20 quia non ad-
venit; ut dicitur
suprà 20. 4. con-
trà enim arbor
est vitæ deside-
rium adveniens:
sup. 13. 12.
21 i. desiderat
desiderio.
22 tantum abest
ut bona aliis largiri possit. 23 nimirum ab opere, ut piger facit: ac proinde
comparat in dies quod det labore suo: ut Eph. 4. 28. // sup. 1. 8. 24 i. scelerato a-
nimo, ut Bilham, Nu. 23. & rationibus sceleratis interdicitur à Deo, ut Mal. 1.
25 i. qui temerè mendacia pro testimonio dicit, & res incompetas inaudita-
que effudit. // sup. 19. 26 i. auritus testis, etiamque oculatus; denique quisquis
res incompetas cognitaque testatur, synecdochicè. 27 i. omni tempore & loco
securè testari poterit: figuratum dicendi genus, & hyperbolicum; ut Horatius, Ser-
viet æternum, qui parvo nesciet uti. 28 i. improbus obstinè libidinem suam,
non officium curat, & pudorem omnem abiecit: contra verò rectus officio incu-
bit, negligensque omnibus studiis & perturbationibus carnis honori suo consu-
lit: metaphora à viatoribus, quorum illi tumultuatiè oberrant, hi verò circumspec-
tione & comparant iter suum. 29 i. quæ cū sapientia, intelligentia, consilioque Dei cõ-
parati possint, aut ei obistere: ut sequens v. ex èplo demonstratur. // Psal. 3. 9. & 33. 17.

consequetur vitam, justitiam, & honorem.
22 Civitatem potentiam conscendit sa-
piens, ac dejicit robur fiducia ejus.
23 Qui observat os suum & linguam suam,
conservat ab angustiis animam suam.
24 Superbi, contumacis, derisoris nomen
est illi; qui exercet furore suo superbiam.
25 Desiderium pigri morte afficit eum:
quia renunt manus ejus facere quicquam.
26 Totum diem afficitur desiderio; ju-
stus verò dat, neque cohibet manum.
27 Sacrificiū improborū abominationi
est; quātò magis, quum sceleratè offert illud:
28 Testis mendaciorum perbit; vir au-
tem qui auscultat, in æternum loquetur.
29 Obfirmat vir improbus faciem suam?
rectus autem, ipse aptat viam quamque suam.
30 Nulla est sapientia, nullaq; intelligentia,
& nullum consilium; ex adverso Jehovah.
31 Equus aptatur ad diem prælii, sed Je-
hovah est ipsa salus.

CAPUT XXII.

Fama prædicatur, prudentia & timore Dei com-
parata: juvenutis institutio, divitiarum usus,
superbia abdicatio, simplicitatis & gratia cu-
ra, inertia & scortationis malum, puerilis di-
sciplina bonum, & mala ex avaritiæ studio
provenientia exponuntur: deinde proposita no-
va doctrina commendatione subjiciuntur in-
terdicta de non opprimendis infirmioribus, non
adjungendis iracundis, non exhibenda temeri-
tate, neque movendo terminos; sed diligentia ad
opus adhibenda.

1 Præcibus est nomen divitiis amplis ar-
gento & auro gratia melior.
2 Dives & pauper inter se occurrunt, effi-
ciente hos omnes Jehova.
3 Astutus prævidens malum abscondit se,
fatui autem transeuntes mulctantur.
4 Præmium mansuetudinis cum reveren-
tia Jehovah; sunt divitiæ & honor, & vita.
5 Aculei, laquei sunt in via perversi: qui
observat animam suam, procul erit ab eis.
6 Instrue puerum pro ratione viæ ipsi-
us; etiam quum valdè senuerit, non recedet ab
illa.
7 Dives in pauperes dominatur: & servus
fit qui mutuatur viro danti mutuum.
8 Qui seminat iniquitatem, metet mo-
lestiam: & virgâ furoris sui deficiet.
9 Bonus oculo, ipse benedicetur; quum
dederit de pane suo tenui.
10 Ejiciendo derisorè, simul exhibet con-
tentio; cessabitq; litigium & ignominia.

1 i. fama & glo-
ria, ut Ecclesia-
stæ 7. 1.
2 i. gratia supe-
rioris documen-
ti: nõ est inquit
bonum contãas
in divitiis, aut
malum in pau-
peritate positu;
commeant sem-
per, ac veluti
viatores, divites
in pauperum lo-
cum, pauperesq;
in divitum bona
transeunt, au-
ctore & dispen-
satore Deo: sed
prudentia, man-
suetudo & re-
verentia Dei,
duobus seq. v.
nomen & glo-
riam comparat,
quæ omnibus
illis caducis di-
vitiis longè an-
teponenda est.
3 i. temerè &
imprudenter
quocumque ra-
pit animus sese inferentes, itaque subeuntes mala. 4 antithesis supe-
rioris versus: ut prudentibus, mansuetis, reverentibusque Jehovah sunt opulen-
tissimi honores & vita; sic contra perversos confodiunt durissimi infamiæ acu-
lei, & mortis laquei, strangulant justo Dei judicio. 5 i. o-
mninò prout ad vitam piæ, justæ, honestæ, & legitime transigendam informan-
dus est, in his rebus quæ ad Dei cultum hominum societatem, singulariaque officia
pertinent. 6 cuius duo genera exponuntur v. 8. & 9. 7 i. ut seminis,
ita est messis. // Job. 4. 8. 8 i. ut arrogante sua indignatione flagellavit paupe-
res, ita flagellabitur, & consumetur flabello iræ Dei, quod sibi improbitate sua
accesserit. 9 i. misericors atque beneficus. 10 i. derisore præterito litigia
excitantur ad ignominiam; absente verò cessant:

11 Qui amat munditiæ b animi; pro gratia
labiorum ejus, Rex amicus ejus futurus est.
12 Oculi Jehovah custodiunt scientiam,
pervertit autem res perfidiosi.
13 Dicit piger, leo foris est, in medio pla-
tearum occidetur.
14 Ut fossa profunda, est os extraneorum;
qui detestationi est Jehovah, corruet illuc.
15 Stultitiam alligatam animo pueri, eam
virga eruditionis amovebit procul ab ipso.
16 Qui opprimit tenuem, ut amplificet
rem suam: & qui dat diviti, tantum ad egen-
tatem deveniet.
17 Inclina aurem tuam, & ausculta verbis
sapientum; & d animum tuum adhibe ad sci-
entiam meam;
18 Nã amœnum erit, si servaveris hæc in
ventre tuo; si cõparentur pariter in labiis tuis:
19 Si fuerit in Jehova fiducia tua; & quod
notum facio tibi hodie, etiam tu feceris.
20 Nonne scripsi tibi præstantissima do-
cumenta, posita in consiliis & scientia,
21 Notum faciendõ tibi quod certum est,
sermone g veraces; ut referas sermonibus
veritatem, missuris ad te?
22 Ne deripias tenuem, eò quòd tenuis
sit; neque conteras pauperem in porta.
23 Nam Jehova agit causam eorum, & ra-
piet sapientium eos animam.
24 Ne colas amicitiam cum iracundo, &
cum furibundo ne congrediaris:
25 Ut non discas itinera ejus, & assumes
tendiculum tibi ipsi.
26 Ne sis ex complodentibus manu, ex
spondentibus debita:
27 Si non sit tibi quod reddas, quare acci-
peret creditor cubile tuum à te?
28 Ne moveto terminum antiquum,
quem apertarunt majores tui.
29 Vidisti virum diligentem in opere suo? ante
reges consistet, non consistet ante obscuros